
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   del  04-04-2023

Sessione Ordinaria Adunanza in Prima convocazione

Oggetto: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF  ANNO 2023

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattro, del mese di aprile alle ore 16:02, presso la Sala 
Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano.

Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE:

Presiede l’adunanza il Presidente Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia.

Fatto l’appello nominale sono risultati: 

Avv. MANTA Laura P Sig. DE LUCA Giovanni P
Geom. Marra Monica P Dott.Ssa Piccinno Beatrice P
Dott.ssa VANTAGGIATO 
Amelia

P Sig. Vecchio Mario P

Dott. Perrone Giuseppe P Dott.Ssa Perrone Sabrina P
Dott. Castellana Giuseppe P Dott. PERRONE Salvatore P
Dott: Gianfreda Angelo P Sig: SINDACO Rocco P
Dott:ssa MALORGIO Maria 
Grazia

P

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TRALDI Anna.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta:

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 30-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Sicilia Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 30-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Sicilia Giuseppe



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

Punto n. 4 all’ordine del giorno: Conferma Addizionale IRPEF – Anno 2023

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Passiamo al punto numero 4. “Conferma addizionale IRPEF per l'anno 2023”.

Relaziona sul punto l'Assessore Castellana. Prego, Assessore.

ASS. CASTELLANA GIUSEPPE
Grazie, Presidente. 

Come già detto al punto precedente per ciò che riguarda le aliquote IMU: in un'ottica di 

prossimità alle problematiche del periodo storico che stanno vivendo i cittadini, tenuto conto 

delle problematiche economiche del rincaro dei prezzi che colpiscono purtroppo il nostro 

paese, l'Amministrazione Comunale ha inteso confermare l'addizionale IRPEF per l'anno 

2023 per non gravare ulteriormente sulle spese quotidiane, in aumento, dei cittadini. 

Ritenuto di dover confermare anche per l’anno 2023 l’aliquota di compartecipazione 

all'addizionale all'IRPEF nella misura dello 0,7%, stimato in 380.000 euro il gettito 

complessivo dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2023: chiedo al Consiglio 

Comunale di voler approvare per l'anno d'imposta 2023 l’aliquota di compartecipazione 

dell'addizionale comunale all’IRPEF nella misura precedentemente richiamata, di conferma 

di 0,7 punti percentuali. Grazie.

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Grazie, Assessore. 

Chiedo se ci sono interventi? Prego.

CONS. PERRONE SABRINA
Allora, Assessore Castellana: qui abbiamo la stessa situazione del punto di prima. 

Nell’addizionale IRPEF 2023 voi, praticamente, fate lo stesso ragionamento – come se i 

momenti storici fossero uguali – con l'anno 2022. Che a sua volta era un copia-incolla 

dell'anno 2021. Ora: io comprendo che voi avete difficoltà a... fare delle scelte un pochettino 

più coraggiose, tenendo conto anche del fatto che – e qui la mia domanda spera in una sua 

risposta – la stima del gettito complessivo dell'addizionale comunale IRPEF è nettamente in 

aumento. Quindi l'atteggiamento di questa Amministrazione è nel senso di confermare 

sempre quello che è già stato fatto in precedenza; ma, ribadisco, non sono… cioè, non se la 

prenda a male. Quando lei dice che noi provochiamo: io non voglio provocare. Cioè, io vorrei 

provocare delle risposte ma… a volte è un po' difficile, avere delle risposte. Anche se, le 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

devo dire la verità, rimango sconcertata quando un Assessore non riesce a fornire – di 

qualsiasi ramo, eh – degli elementi basilari attinenti al suo Assessorato. 

Il tempo – chiaramente – di fare copia-incolla è ovviamente terminato. Cioè, lo 

potevamo tollerare l'anno scorso perché eravate un po' all'inizio, ma adesso è terminato. 

Come è terminato d'altronde il tempo di incolpare l’Amministrazione di centro-destra per la 

vostra incapacità di governare. Voi chiedete, come avete chiesto lo scorso anno, a noi di 

minoranza un voto su un copia-incolla dell'Amministrazione precedente. Quando – lo 

ribadisco, come ho fatto l'anno scorso – era un momento storico differente. Valutazioni 

differenti… o quantomeno valutazioni. Spese differenti. Indennità differenti. Quindi ridurre 

l'addizionale IRPEF per l'anno 2023 poteva essere un passaggio, a mio avviso, moralmente 

obbligato. L'avete valutato? Grazie.

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Grazie, Consigliere. 

Ci sono altri interventi? Prego, Assessore.

ASS. CASTELLANA GIUSEPPE
Grazie, Presidente. 

Solo una brevissima replica. Eventualmente, poi, quando mi dice quali erano le 

domande a cui non abbiamo saputo rispondere, sarò contento di darle una risposta. 

L'aumento della previsione è perché aumenta anche la previsione di crescita economica del 

2023, quindi è ovvio che l'IRPEF è legata al reddito… Quindi, nel momento in cui c'è crescita 

economica, è previsto anche un incremento dell'IRPEF. E poi sono Bilanci di Previsione, e 

poi avremo il Consuntivo, eventualmente, per l'assestato. 

Chiaro, anche qui… non mi ripeto perché l'ho già detto precedentemente: i conti, 

bisogna mantenerli in ordine. E nel momento in cui noi comunque eroghiamo servizi 

adeguati all’aumento dei prezzi, siamo costretti quantomeno a chiedere le stesse entrate. 

Perché è ovvio che oggi tutti noi, quando andiamo a comprare un bene o un servizio, ci 

troviamo degli aumenti. A parità di stipendio, spesso e volentieri, purtroppo. E quindi anche 

in questo caso il Comune non ha la possibilità di intraprendere un taglio delle entrate. Lo 

potrebbe fare: dovrebbe tagliare anche dei servizi. Ma, siccome non mi sento nella 

condizione di… o comunque l'Amministrazione non si sente nella condizione di poter tagliare 

servizi indispensabili ai cittadini, è chiaro che quantomeno rimane uguale, la richiesta di 

entrata da parte dell'Amministrazione per quella che è l'entrata propria comunale, rispetto 

all'anno precedente. Grazie.

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

Grazie, Assessore. 

Ci sono altri interventi?

CONS. PERRONE SABRINA
Va bene, Assessore Castellana, abbiamo capito la sua posizione, che è la posizione – 

ribadiamo – che ci ha già detto l'anno scorso. Perché anche l'anno scorso aveva detto: “Per 

garantire i servizi, purtroppo ci dobbiamo mettere tutti la mano sul cuore e dobbiamo 

pagare”. Poi però mi vien da ridere, veramente; perché, quando invece un’Amministrazione 

fa scelte… quanto meno bizzarre. Quanto meno bizzarre. Allora io mi domando: ma, la 

sensibilità nei confronti dei collepassesi, dove sta? Cioè noi… adesso lo andremo a vedere 

nel Bilancio, ma ci sono delle spese – tra l'altro, che si basano su spese accertate lo scorso 

anno – che fanno rabbrividire. E quindi mi… cioè, non so se ridere o piangere quando un 

Assessore mi dice: “Purtroppo, se dobbiamo garantire una certa qualità di servizi, una certa 

quantità di servizi, dobbiamo fare tutti un sacrificio”. Poi vedremo nel Bilancio che, queste 

richieste di sacrificio che voi chiedete ai collepassesi: poi voi stessi non le fate. Quindi 

quantomeno il dubbio, su questi aspetti che non sono di poco conto. Grazie.

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Ci sono altri interventi? Dichiarazioni di voto? Si passa alla votazione.

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare l’appello per 
alzata di mano ai fini della votazione del punto n. 4 all’ordine del giorno.

MANTA LAURA FAVOREVOLE

PERRONE GIUSEPPE FAVOREVOLE

MARRA MONICA FAVOREVOLE

CASTELLANA GIUSEPPE FAVOREVOLE

DE LUCA GIOVANNI FAVOREVOLE

GIANFREDA ANGELO FAVOREVOLE

PICCINNO BEATRICE FAVOREVOLE

MALORGIO MARIA GRAZIA FAVOREVOLE

VECCHIO MARIO CONTRARIO

PERRONE SABRINA CONTRARIA

PERRONE SALVATORE CONTRARIO

SINDACO ROCCO CONTRARIO

VANTAGGIATO AMELIA CONTRARIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA
Per l'immediata eseguibilità?

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare l’appello per 
alzata di mano ai fini della votazione sull’immediata eseguibilità del provvedimento.

MANTA LAURA FAVOREVOLE

PERRONE GIUSEPPE FAVOREVOLE

MARRA MONICA FAVOREVOLE

CASTELLANA GIUSEPPE FAVOREVOLE

DE LUCA GIOVANNI FAVOREVOLE

GIANFREDA ANGELO FAVOREVOLE

PICCINNO BEATRICE FAVOREVOLE

MALORGIO MARIA GRAZIA FAVOREVOLE

VECCHIO MARIO CONTRARIO

PERRONE SABRINA CONTRARIA

PERRONE SALVATORE CONTRARIO

SINDACO ROCCO CONTRARIO

VANTAGGIATO AMELIA CONTRARIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

a) l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

b) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali 
sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali”;

c) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
di cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici 
locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

d) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone:
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio 2023-2025:
- con il decreto del Ministero dell’interno del 13/12/2022 è stato prorogato al 31/03/2023;
- l’art. 1 comma 775 della Legge 197/2022 ha disposto l’ulteriore differimento del termine per 

l’approvazione del Bilancio 2023/2025 al 30/04/2023 e conseguentemente approvato l’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del d.Lgs. n. 267/2000 fino a tale data;

Richiamata la propria deliberazione n 10 del 29.03.2022 con la quale è stata determinata l'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura di 0,7 punti percentuali per 
l’esercizio 2022;

Ritenuto di dover confermare, anche per l’anno 2023, l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale 
all'IRPEF nella misura dello 0,7 punti percentuali;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 -1° comma - del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con 8 voti favorevoli e 5 contrari (Amelia Vantaggiato, Mario Vecchio, Sabrina Perrone, Salvatore 
Perrone, Rocco Sindaco)  espressi per alzata di mano; 

DELIBERA
1) Di confermare, per l'anno 2023, l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale 

all'IRPEF nella misura di 0,7 punti percentuali,

2) di stimare in € 380.000,00 il gettito complessivo dell’Addizionale comunale all’Irpef per 
l’anno 2023;

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai 
sensi dell’art. 13, c. 15, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8

 Con 8 voti favorevoli e 5 contrari (Amelia Vantaggiato, Mario Vecchio, Sabrina Perrone, Salvatore 
Perrone, Rocco Sindaco)  espressi per alzata di mano; 

                                                                                 DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 9

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 609

Li  08-05-023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-05-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Li,  19-05-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa TRALDI Anna


